¶ Finis.

**S**I SITVM CLARAE uallis nosse desideras, haec tibi scripta sunt pro speculo. Duo montes non longe ab abbacia habent insitum, qui primo angustae uallis interfectione distincti, quod magis ad abbacia appropriant, maiori hiatus fauces dilatant, quorum alter alterum abbaciae latus dimidium, alter totum occupat. Alter fecundus uinearum, alter frugum fertilis, su cundam usum, & usum commodum ministerium praebet. Dum per deuexa latera, in altero crescit quod comedatur, quod bibatur in altero. In summis montium frequens monachis labor est, amoenus quidem, & quiete su candior, ramale uero colligere, & colligare fasciculos ad comburendum. Scallentes extirpare dumos, & folijs aptos ignibus, ignibus aptare, erudere sentes, euellere, destrucere, disperdere (ut in Salomonem dicam) spuria uitalamina quae crescentium arborum uel ligant ramos, uel radices suffocant. Ne impedatur rigida quercus subtili salutare sydera uertice, tibi mollis brachia explicare, fistilis & flexilibus fraxinus libere se in altum extendere, patula uel sagus in latum expandere. Porro abbaciae pars posterior, in latam desinit planiciem, cuius partem non modicam murus occupat qui abbaciae diffuso cingit ambitu. Intra huius septa multae & uariae arbores uarijs fecundae fructibus in ista memoris pomerium faciunt, quod in istorum celae contiguum, in istas fratrum non mediocriter uat solatio, dum spatiosum spatiantibus praebet deambulationem, uel uentibus quoque suaue reclinatorium. Sedet agrotus cespit in uisidit, & cum in clementia, canicularis immitit sydere terras excoquit, & siccit flumina, ipse in se curitatem & absconsonem, & umbraculum dicit ab aestu, fronde sub arborea seruentia temperat astra, & ad doloris sui solatio, uentibus suis gramineae redolent species. Passit oculos herbarum & arborum amena uisiditas, & pen dentes ante se atque crescentes immanes eius deliciae, ut non immerito dicat: Sub umbra arboris illius quam desideraueram, sedet & fructus eius dulcis gutturi meo. Aures suas ut in modum demulcet piscarum concentus aurum: & ad unius morbi remedium, diuina pietas multa procurat solatio, dum aer nubilus ridet serenitate, terra fecunditas se spirat, & ipse oculis, auribus, naribus, colorum, cano rum, odorum delicias haurit. Vbi pomerium desinit, in clu pit ortus intercessit distinctus areolis, uel potius distinctus riuulis intercurrentibus. Nam licet aqua dormitans appa reat, pigro tamen decurrit elapsa. Pulchrum & hic in ira mis fratibus praebetur spectaculum, dum super uisidit puri gurgitis marginem sedent, uisidit uidere sub unda pi sciculos ludere, & natatu obuio militarem representare congressum. Aqua haec piscibus alendis, & rigandis oleribus duplici ministerio seruit, cui Alba famosi nominis flu uis in defesso meatu fomenta ministrat. Hic per multas abbaciae officinas transitum faciens, ubique pro fidelis obse quo post se benedictionem relinquit, qui ad hoc cum mul to quidem labore confendit, non integer, nec tamen otio se pertransit. Ipse quidem mediam uallem flexuosum in tersecans per alueum quem non natura, sed fratrum indu stria fecit, dimittit sui mittit in abbaciae, qualis ad salu candum fratres & se quotus non uenerit excusandus, quippe qui totius capax canale non inuenit. Et si forte amnis ipse in undas impetuoso excursu proruit, obsecru muni troactus, subitus quo eum necesse est fluere, in seipsum re currit, & restitum denuo, desu? amplexatur. In tromissus uero quantum murus (portari uice) permittit, primam in molendinum impetum facit, ubi multum sollicitus est, & turbatur erga plurima, tum molarum mole fat commu nuendo, tum farinam cribro subtili segregando a surfire. Hinc iam in uicina domo caldarum implet, & se igni co

quendum committit ut fratribus potum paret, si forte ste rilis uindemia cultoris industria non bene responderit, & defectus sanguinis uix de sila fuerit festucae supplem dus. Sed nec sic se absoluit, enim ad se fullones inuitat qui sunt molendino confines, rationis uires exigentes, ut sicut in molendino sollicitus est quo fratre uescatur, ita apud eos parat quo & uesciantur. Ille autem non contradi cit, nec quicquam eorum negat quae petitur, sed graues illos siue pistillos siue malleos dicere mauis, uel certe pe des ligneos (nam hoc nomen saluoso fullonum negotio magis uidetur congruere) alternatim eleuans atque depo nens graui labore fullones absoluit, & si foculare quippiam licet interserere serijs, peccati eorum poenas absoluit. De bone, quanta pauperibus suis procuras solatia, ne abun dantiori tristitia absorbeantur: quanta poenitentibus poe nae alleuamenta disponas, ne laboris uolentia non minus qua fortassis opprimantur. Nam quot equorum dorsa frangeret, quot hominum fatigaret brachia a labor, a quo nos sine labore amnis ille gratiosus absoluit, etiam cum sine ipso nec indumentum nobis pararetur nec alimentum. Ipse uero nobiscum participatur, nec aliud de labore suo (quo laborat sub sole) mercedis expectat, quam ut cum o mnia diligenter patefecerit, liber permittat abire. Tot ergo uolubiles rotas rotatu rapido circumducens, sic spu meus exit, ut ipse quasi molis & molitor fieri uideatur. Exci pitur de hinc a domo coartata, ubi coartatis his qd fra trum caleamenta sunt necessaria, operosam exhibet sedu litatem. Deinde minuatur se & per mebra multa distribu ens, singulas officinas officio discursu persequitur, ubique diligenter inquires quid quo ipse ministerio opus ha beat, coquendis, cribrandis, uerendis, terendis, rigandis, lauandis, molendis, molliendis, suum sine contraditio ne praestans obsequium. Postremo ne quid ei desit ad ul lam gratiam, & ne ipsius quaquauerum imperfecta sint o pera, alportans immunditias, omnia post se munda relin quit. Et iam peracto strenuo propter quod uenerat, rapida celeritate festinat ad flumem, ut uice Clareuallis agens ei gratias pro uniuersis beneficijs suis, salutatio eius, a salu ratione condigna respondeat, statimque refundens eiaquas quas nobis transfuderat, sic de duobus efficit unum, ut nullum appareat unionis uestigium: & quae discessu suo te nuem & pigrum fecerat, mistus ei morantem praecipitat. Sed quia eum loco suo restitimus, redeamus ad riuulos, quos post nos relinimus, qui desuati a flumino, passiuus per prata uagantur excursibus, ut inebrient terram & infundant eam, & germinare eam faciant, ne cum uerna tem perie terra praegrans in partum soluitur, renascantia gra mina humoris inopia marcescant, nec opus habeant men dicatatis nubis guttulis irrigari, sufficienter cognati, su minis fora beneficio. Hi riuuli uel potius si ei post per actum officium, flumio qui eos enouerat absorbentur, & iam totus simul alba collectus, prono decurrit per de uexa festinat. Sed quia tam cum longius conduximus, & ipse secundum Salomonem ad locum suum reuertitur, re uertamur & nos unde digressi sumus, & diffusam prati planiciem succincto sermone transiliamus. Multum habet locus ille amenitatis, multum quod mentes festas alleuet, lustrusque soluat anxios, multum quod querentes dominum ad deuotionem accendat, & superae dulcedinis ad quam suspiramus admoncat, dum ridens terrae facies multiplici colore, uermanti pictura oculos pacit, & suaue olentem naribus spirat odorem. Sed & dum uideo florem, dum sentio floris odorem, historias ueterum memorant mihi prata dierum. Nam cum odoris delicias haurio, occurrit animo fragrantiam uestimentorum patriarchae Iacob, suaueo lentiae agri pleni fuisse ad similitam. Dumque oculos colo re reficio, hanc recordor speciem, purpureae Salomonis fuisse praelatam, qui in omni gloria sua litorum agri deco rem aequiparare non potuit, cum tamen nec ars ipsius sapientiae, nec potentiae deesset materia. & sic dum foris fruor ministerio, non parum latent delector mysterio. Hoc ergo pratum

pratum intercurrentis flumini sonetur in riuo, & ad humo rem eius mittit radices suas: ideo non timebit cum uenerit aestus. In longum autem tanto tractu distendit, ut cum tonitru uellus gramineum sol in fetum torruerit, bis de nis diebus conuentum lassare sufficiat. Nec tamen solis monachis labor ille relinquitur, sed cum monachis tam con uersorum, donatorum, quam conductiorum in numero, famulitudo defectas colligit herbas, & raris raro pesti ne uertit humum. Hoc pratum inter se duas grange disti dunt, quibus alba ad discernendam litem, equus arbiter & mensuror accedit, qui sui cuique partem in faniculo distribu tione assignans, seipsum litem facit quem altera ad in nadendam alterius partem transire non audeat. Grangias has non conuersorum esse habitacula, sed claustra mona chorum crederes, nisi uel in ga boum, uel aratra, uel instru menta alta rusticarum apta laboribus, habitatores suos pro dieret, & nisi in eis libri non explicantur. Nam quantum ad aedificia spectat, ea magno monachorum conuentui di ceteris & situ conuenire, & decere uenustate, & capacitate sufficere. In parte praei quae est muro contigua, de campo solido, factus est lacus: in quibus, ubi prius aeternus opera rius, saenum falcem secabat acuta, ibi frater aquarius sedens mobilis per lubricam liquorem capi parat, equo uentus ligneo, leuicem remu pro calcaribus habet quo cursum ureat, & pro freno quo flectat. Explicatur rithes sub undis quo implicetur pisciculus, & parantur eiecae quibus libenter uescitur, sed later hamus in illis quo capitur incau tus, quo exemplo docemur spernere uoluptates: quia nos ceteris dolore uoluptas: cuius tristis esse exitus nemo nescire permittitur, nisi qui uel non peccauit, uel non bene de peccato poenituit. Longe autem facit deus a nobis delectationem, secus cuius introitum mors posita est: quae dum sapientis desertionem, apum per uolantum, ubi gra ta mella fudit, fugit, & nimis tenaci ferit ista corda morsu. Laci ambitus per altum ripae marginem coertit uimicis ligatur radicibus, ne undae alluent cedat terra fatiscens. Praeterruanti riuo lacus hic pastitur qui uix sextes sentis pedibus seculum per meatus exiles infundit et aquas, quibus alatur, & ipsas quoque eade exilitate refundit. Vn

de & sic in eodem statu permanet, ut nec maior sit in fluen tibus, nec effluentibus minor: quia eadem mensura & re cipit & eicit eas. Sed dum per plana cursu feror uolant, dum anhelus in arduis sila duco: uel purpuream prati su perficem manu ipsius sapientiae pictam, uel comata arbo ribus montium iuga describo, arguit me ingratitudeis fons ille dulcissimus saepenumero mihi bibitus, & bene quidem meritis de me, sed a me male remunerat. Obicit mihi cum exprobratione quae sepe extringenda stimex seruerit, quod se meis non solum manibus, sed & pedibus lauandis humiliauerit, quod multa mihi suspenderit hu manitatis ac benignitatis officia bono merito, mercede mala me respondisse, se in locorum catalogo locum ulti mum, & penes nec ultimum fuisse sortitum, cum tamen pro sit reuerentia primus deberetur. Et uere diffidit ne quo sero me ipse meminisse, quando ante ipsum alicuius meo mini. Verum ipse per decursus & discursus subterraneos tacite labens, ita ut nec leni murmur trastritus eius ualeat deprehendi, inhar aquarum Sileos quae cum silentio uadunt, quasi pro di metueret, abique caput suum cooperit, & suos declinat aspectus. Quidni crederem uelle taceri, quem uis deo non nisi sub repto uelle uideri? Hic ergo fons (quod boni fontis esse fertur indicium) ex opposito solis orientis oritur, ita ut aestiuo solstitio roseam rutilantis aurorae facie ex aduerso saluet. Turbido uel cum maiori reuerentia dicam) tabernaculo paruo & pulchro cooperitur & clauditur, ne undecumque sordes admittat. Vbi eum mons euomir, uallis deglutit, & in loco quo oritur, eode quasi moritur, quin & sepelitur. Sed ne expectes signum Ione prophetae, ut tribus diebus & tribus noctibus delitescat absconditus, statim ad mille passus intra claustrum mona sterij, quasi de corde terrae resuscitatus progredit, & quod dammodo redituius apparet, uisum tantum & usum fratru se ostendens, ne cum alijs quam cum sanctis fors illius amo do sit futura.